Ementa:  ao  Executivo  Municipal,  em  reiteração  ao  req.  nº  1187/2023,  solicitando  que  a

Prefeitura envie a esta Casa de Leis, o quanto antes, um Projeto de Lei subsidiando parte do

valor da passagem que desde o dia 01 de janeiro passou de R$4,40 para R$5,50, o Projeto poderá

ser apresentado mantendo o preço antigo ou até mesmo diminuir para R$3,50.

Senhor Presidente:

Considerando  que,  conforme  reportado  pela  Secretaria  competente,  através  do  Ofício  nº

1269/2023, foi-nos informado que a solicitação está em estudos.

Considerando que os municipes que trabalham para ganhar salário minimo, sofrem muito com

esse aumento da tarifa do transporte publico.

Considerando que Prefeitura pode diminuir a tarifa subsidiando parte deste valor eposteriormente

poderia implantar tambem a tarifa zero em nossa cidade, seguindo o exemplo de varias Cidades e

Estados que estão implantando esse sistema.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Executivo Municipal, em reiteração ao req. nº

1187/2023, solicitando que a Prefeitura envie a esta Casa de Leis, o quanto antes, um Projeto de

Lei subsidiando parte do valor da passagem que desde o dia 01 de janeiro passou de R$4,40 para

R$5,50, o Projeto poderá ser apresentado mantendo o preço antigo ou até mesmo diminuir para

R$3,50.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de setembro de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-09-05T13:11:24+0000